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Piso
Legenda

Forro

Parede

Portas
ID

P01
P02
P03
P04
P05
P06
P07
P08

Quantidade
51
3
30
1
3
1
1
1

Tamanho L x A
0,90×2,10
0,80×2,10
0,80×1,80
1,70×2,60
1,60×2,10
1,20×1,40
0,90×2,00
0,90×2,56

Material
Madeira
Madeira
Alumínio

Alumínio; Vidro
Alumínio; Vidro

Alumínio
Aço Galvanizado
Aço Galvanizado

Tipo de Abertura
Abrir Simples
Abrir Simples
Abrir Simples
Abrir Simples
Abrir Simples
Abrir Simples
Abrir Simples
Abrir Simples

Janelas
ID
J01
J02
J03
J04
J05
J06
J07
J08
J09
J10
J11
J12
J13
J14
J15
J16
J17
J18
J19
J20

Quantidade
24
5
17
2
2
1
1
1
2
2
2
5
10
45
8
3
1
1
1
1

Tamanho L x A
2,80×1,25
2,60×1,25
2,50×1,25
2,30×1,25
1,20×1,25
1,60×1,25
1,55×1,25
1,50×1,25
1,40×1,00
1,20×0,60
2,20×1,05
2,00×0,60
1,80×0,60
1,60×0,60
0,60×0,40
0,80×1,25
2,00×1,30
1,50×1,30
1,40×1,00
2,00×1,00

Material
Alumínio; Vidro
Alumínio; Vidro
Alumínio; Vidro
Alumínio; Vidro
Alumínio; Vidro
Alumínio; Vidro
Alumínio; Vidro
Alumínio; Vidro
Alumínio; Vidro
Alumínio; Vidro
Alumínio; Vidro
Alumínio; Vidro
Alumínio; Vidro
Alumínio; Vidro
Alumínio; Vidro
Alumínio; Vidro
Alumínio; Vidro
Alumínio; Vidro
Alumínio; Vidro
Alumínio; Vidro

Tipo de Abertura
Correr 4 Folhas
Correr 4 Folhas
Correr 4 Folhas
Correr 4 Folhas
Correr 4 Folhas
Correr 2 Folhas
Correr 2 Folhas
Correr 2 Folhas
Correr 2 Folhas
Correr 2 Folhas

Basculante
Correr 2 Folhas
Correr 2 Folhas
Correr 2 Folhas

Basculante
Correr 2 Folhas

Fixa
Fixa
Fixa
Fixa

1 Piso cerâmico

2 Piso cerâmico antiderrapante

3

Concreto bruto pintado

Pó de brita

1 Laje - Tinta Acrílica

2 Gesso - Pintura Acrílica

Pintura acrílica

Pastillhas cerâmica até 1,20 mGrama

1

4

5

3

Piso intertravado

6
Solo natural7

Cerâmica até o teto2

Cobertura vidro3
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Maxim Ar
Maxim Ar
Maxim Ar

P03

P03

P03

P03

P03

P03

P03

P03

P03

P03

P03

P03

P01

J13

J13

J03

J03

P01

P02

P02

J15

J15

J19

P01

J14J14J14 J14J14J14 J14

P01 P01

J12

J12

J12

J12

J10

P01

P01

P01

J18 J17 P01 P01

P01

P01

P01

P01

J09

J01

J03

J12

P01

J08

P01

P02

J07

J15

P01

J15

P01 P01 P01

J13

J13

J04 J04

P01

J03

J03

J03

J03

P01

J10

P01

J03J03 J06

P01

P04

J15 P01

J15 P01

5.065

15
20

0
15

24
0

2.
62

5

635

420

407395

37
5

200

20
8

16
0

43
0

15
0

1.
15

5

790

790

200

365

206 375 135

45
5

10
0

21
5

12
0

12
0

700

60
18

0

20
0

24
0

160 175

16
5

200

39
4

15
0

374

205

1.235

385

15
7

94
5

665

331

306

2,15

51
0

22
5

10
5

60
0

12
0

60
0

15
0

17
6

225

85

1.
33

5

820

521

30
0

1.
18

0

1.189 285

190
185

183

1.
17

8

192
847

996

28
0

15
28

0
15

28
0

15
28

0
15

15 275 15 285 15 285 15 285

95
95

95
95

95
95

380 216 395

58
15

5
18

0
15

5

200

18
0

26
0

63
5

26
0

21
5

59
0

15

18
0

215

600 120 650

46
5

221

15 270 15
300

15
27

0
15

30
0

1.
84

0
1.

07
0

82
0

-120

-50
±0

±0

±0

-50

+153

±0

-100

-50

±0

±0 ±0-0,15

+80+225

±0

D
D

El
ev

.
D

D
El

ev
.

E-01
Elev.

E-
02

El
ev

.

E-03
Elev.

i= 8,33% i= 7,69%

i= 6,85%

i= 8,33%

i= 8,33%

i= 5,70%

i= 5,70%

i= 6,85%

i= 4,20%

i= 8,33%i= 8,33%

i= 8,33%i= 8,33%

2

1 21 1 21 1 21 1 21

1 21

1 21

1 21

1 21 1 21 1 21 1 21 1 21

1 21

1 21

1 22

1 21

1 22 1 22

1 22

1 22

1 22

1 21

1 22

1 22

1 22

1 22

1 23

1 23 1 23

1 23

1 23

1 23

1 21

1 21

1 11

1 23

2 1 3 2 1 3

2 1 32 1 3

2 1 3 2 1 3

2 1 3

6 3

6 3 6 3

6

2

2

2 1

2 1

6 1

6 1

2 13
2 13 2 13

2 13

1

3

3

13

3 3

6

6 3

6 3

G
ua

rd
a-

co
rp

o 
h:

10
5c

m

G
ua

rd
a-

co
rp

o 
h:

10
5c

m

1 22

1 22

Projeção da cobertura

2

P08

1

3

3

3

4

5

5 5

Po
rtã

o
18

0 
x 

25
0 

cm

Po
rtã

o
18

0 
x 

25
0 

cm

Despensa
A: 14,00 m2

Paneleiro
A: 3,60 m2

D.M.L.
A: 3,84 m2

Sala de Aula de Reforço
A: 34,80 m2

Sanitário Feminino
A: 23,24 m2

Sanitário Masculino
A: 22,51 m2

Copa Funcionários
A: 15,87 m2

Sala dos Professores
A: 35,36 m2

Sala de espera
A: 32,49 m2

Sala Vigia
A: 2,56 m2 Rampa

A: 10,80 m2
Rampa
A: 11,69 m2

Patamar
A: 2,16 m2

Rampa
A: 6,39 m2

Rampa
A: 15,72 m2

Rampa
A: 21,87 m2

Rampa
A: 3,38 m2

Rampa
A: 3,38 m2

Patamar
A: 2,34 m2

Patamar
A: 2,80 m2

Rampa
A: 17,76 m2

Rampa
A: 16,09 m2

Rampa
A: 16,09 m2

Rampa
A: 17,80 m2

Patamar
A: 2,22 m2

Patamar
A: 2,22 m2

Patamar
A: 6,05 m2

Cozinha
A: 29,78 m2

Sala Coordenação
A: 16,43 m2

Sala Direção
A: 15,53 m2

Arquivo
A: 9,23 m2

Recepção/Secretaria
A: 21,38 m2

Circulação
A: 31,25 m2

Sanitário
P.C.D. Masc.

A: 3,10 m2

Sanitário
P.C.D. Fem.

A: 3,10 m2

Hall
A: 5,61 m2

Hall
A: 2,40 m2

Sala de Aula
A: 46,61 m2

Sala de Aula
A: 46,61 m2

Sala de Aula
A: 46,61 m2

Sala de Estudos
A: 47,50 m2

Sala de Aula
A: 46,61 m2

Sala de Aula
A: 46,61 m2

Circulação
A: 89,94 m2

Sala de Informática 36 Alunos
A: 91,25 m2

Circulação
A: 47,82 m2

Circulação
A: 15,74 m2

Circulação de Serviço
A: 13,05 m2

Gás
A: 3,43 m2

Escada
A: 17,35 m2

Patamar
A: 5,61 m2

Hall
A: 5,50 m2

Patamar
A: 3,38 m2

Patamar
A: 9,00 m2

Rampa
A: 35,70 m2

Calçada
A: 35,40 m2 Refeitório

A: 133,03 m2

Depósito
A: 12,30 m2

BWC P.C.D. Fem.
A: 3,10 m2

BWC P.C.D. Masc.
A: 3,10 m2

Escada
A: 3,95 m2

Grama
A: 127,55 m2

Grama
A: 38,33 m2

Secretaria
A: 3,84 m2
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CISTERNA
5.000,00 L

1 11

Banheiro Func.
A: 4,20 m2

San. Masc.
Professores

A: 2,50 m2

San. Fem.
Professores

A: 3,30 m2

Patamar
A: 4,17 m2

Patamar
A: 2,13 m2

Patamar
A: 3,85 m2

Estacionamento
A: 72,93 m2

Escada
A: 21,18 m2

Planta Baixa - PavimentoTérreo
Escala:1:75

Data

Abril/2024

Folha

Projeto

Prefeitura Municipal Responsável Técnico

Conteúdo da Folha

PROJETO ARQUITETÔNICO Planta Baixa - PavimentoTérreo,
Portas, Janelas Final (1)

Erico de Oliveira
Prefeito Municipal

Enio Gui Ferreira de Sampaio Jr.
Engenheiro Civil - CREA/SC 133.019-8

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO DA FOZ DO RIO ITAJAÍ
Rua Luiz Lopes Gonzaga, 1655 - Bairro São Vicente - CEP 88309-421 - Itajaí-SC - CREA-SC 050.968-0

www.amfri.org.br    engenharia@amfri.org.br    amfri@amfri.org.br

Estado de Santa Catarina
Prefeitura Municipal de Ilhota

AMFRI
ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ ELIAS DE OLIVEIRA

Endereço
Rua Vereador Alcides Gonçalves, 182
Bairro Minas

Desenho

Alice Frainer
Projeto

02/07

Código

ARQ

176-2024

REVISÃO
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DATA RESPONSÁVELDESCRIÇÃO


	ARQ - ESCOLA JOSÉ ELIAS DE OLIVEIRA - 02-07

		2024-05-02T11:26:58-0300
	ENIO GUI FERREIRA DE SAMPAIO JUNIOR:04727980908




